
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1082 DEL 30/11/2017

Servizio  TRASPORTI

OGGETTO:  ESAMI  PER  IL CONSEGUIMENTO  DEI  TITOLI  PROFESSIONALI  DI 
AUTOTRASPORTATORE  DI  MERCI  IN  CONTO  TERZI.  RE.  CE  1071/2009  - 
RICONOSCIMENTO PROFESSIONALE IN ESENZIONE  DEGLI ESAMI

IL DIRIGENTE

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  n.112/1998,  con  il  quale  sono  state  conferite  alle 
Provincie funzioni amministrative in materia di trasporti, tra cui quelle relative agli esami per il 
conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi;

Considerato  che  l'esercizio  di  tali  competenze  comporta  il  controllo  delle  istanze  e 
l'accertamento dei requisiti di legge;

Visto il  D.lgs n° 395/2000, in materia di accesso alla professione di autotrasportatore di 
viaggiatori e merci;

Visto il Regolamento Europeo n.1071/2009;

Precisato che l'art.  9 del citato Regolamento stabilisce che … “gli Stati membri possono 
decidere di dispensare dagli esami di cui all'art. 8, paragrafo 1, le persone che dimostrino di aver 
diretto in maniera continuativa un'impresa di trasporti di merci su strada o un'impresa di persone su 
strada in uno o più stati membri nei dieci anni precedenti il 4 dicembre 2009”;

Richiamato l'art. 11 comma 6 della Legge n. 35 del 04.04.2012;

Visto il Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n°40 del 
20.04.2012;

Viste  le  Circolari  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  prot.  n°10670  del 
30.04.2012 e prot. n. 12374 del 23.05.2012;

Preso Atto che sono già pervenute istanze per il riconoscimento dell'attestato professionale 
per il trasporto su strada per conto di terzi, in esenzione degli esami, accettate anche se pervenute 
oltre il termine del 04.06.2012;

Richiamata la risposta fornita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota del 
31.08.2012  prot.  19791,  che  ad  un  preciso  quesito  posto  da  alcune  Province  in  merito  alla 
possibilità  di  valutare  istanze  pervenute  oltre  il  suddetto  termine,  rinvia  la  suddetta  decisione 
all'Ente  di  competenza  che  dovrà  valutare  …  “la  prevalenza  del  criterio  di  sussistenza  delle 
condizioni per l'ottenimento dell'attestato stesso sul criterio temporale di presentazione della relativa 
domanda”;

copia informatica per consultazione



Vista altresì che con la stessa circolare del Ministero dei Trasporti è stato precisato quanto 
segue: “......poiché i requisiti utili ai fini dell'ottenimento del citato attestato risultano essere riferiti  
ad un periodo anteriore alla prevista scadenza del 3.6.2012 e, come tali, insuscettibili di modifiche o 
integrazioni,  il  rilascio dell'attestato a  seguito di  domanda presentata  oltre  il  citato termine non 
appare in contrasto con alcuna disposizione in materia”;

Considerato  che  la  normativa  vigente  prevede  la  sussistenza  dei  presupposti/requisiti  di 
legge, per il riconoscimento dell'idoneità in ambito nazionale, alle imprese che dovevano essere in 
esercizio alla data del 2.2.2012 ed aver esercitato l'attività per un periodo di 10 anni dal 4.12.1999 al 
3.12.2009;

Considerato altresì che in data 30 11.2017 prot. 81535, è pervenuta l'istanza da parte del Sig. 
ROSSI  ROBERTO,  collaboratore  familiare   dal  15.12.2001  dell'impresa  individuale  ROSSI 
CAMILLO  con sede ad Asiago (VI) via Rendola n. 26/28 con atto notarile  n. 12824 rep  del 
15/12/2001  e che la stessa risulta iscritta all'Albo Nazionale degli Autotrasportatori dal 16/10/1978 
ad oggi;

Considerato altresì che l'ufficio ha effettuato l'istruttoria per la verifica dei requisiti;

Ritenuto di riconoscere l'idoneità professionale al soggetto di cui sopra;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di  riconoscere,  l'idoneità  professionale  in  ambito  nazionale,  al  Sig.  ROSSI  ROBERTO, 
collaboratore familiare   dal 15.12.2001 dell'impresa individuale ROSSI CAMILLO  con 
sede ad Asiago (VI) via Rendola n. 26/28 con atto notarile  n. 12824 rep  del 15/12/2001   e 
che la stessa risulta iscritta All'Albo Nazionale degli Autotrasportatori dal 16/10/1978 ad 
oggi;

2. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

3. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 30/11/2017
Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv. Alberto Pelagatti

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1082 DEL 30/11/2017

Servizio  TRASPORTI
Proposta N° 1307 / 2017

OGGETTO:  ESAMI  PER  IL CONSEGUIMENTO  DEI  TITOLI  PROFESSIONALI  DI 
AUTOTRASPORTATORE  DI  MERCI  IN  CONTO  TERZI.  RE.  CE  1071/2009  - 
RICONOSCIMENTO PROFESSIONALE IN ESENZIONE  DEGLI ESAMI

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


